E. ij tumulti

cum multis quassata & mutata sunt.
Troia eversa est propter raptam Helenen.
Romæ reges pulsi sunt propter
stupratam Lucretiam. Aegyptij reges
propter uarias libidines deleti sunt.
Deniq; cur Turci Assam, Græciam,
Illyricum, Pannionam oppresserunt?
Non dubium est præcipue puniri hac
tristi seruitute prophanationem cœnæ
Domini, & libidines.

Quare cogitatione mandati diuinii & poenarum nos ad castitatem excitemus, & quæ sit uera castitas discamus ex testimonij diuinis, non ex randis Canonibus. Si cui donum contingit, diligētia tueatur, si quis puritatem corporis extra coniugium nō retinet, ducat coniugem, iuxta legem Dei, ut in eo uitæ genere caste & pure uiuat, & sciat hoc ordine conditam esse hominum naturam, ut sōyā sit mutua in utroq; sexu, & mares suscipiant curam defendendi & souendi alteram partem generis humani. Deinde sciat hoc ipsum uitæ genus non leuem militiam esse, quia mulieri labores pariendo, & educando

educandi sobolem, uiro multiplices curas domesticas adfert, in quibus uult Deus fidei & dilectionis exercitia luscere. Nec tantum domesticis curis implicatur maritus, sed etiam ciuilibus, magis ei propter familiam imbecillem opus est communi pace, magis statu mediocri posteritatis.

Harum igitur rerum cura, et si affici aliquos coelibes, ut Baptistam, Christum, Paulum & alios uidemus, tamen hi Heroici motus non solent esse in uulgo coelibum, quod expedite uiuit, non ut se curis publicis oneret, sed ut pericula & molestias fugiat. Μεγάλη Τυραννίς ἀνδρὶ τέκνα καὶ γυναῖ, inquit Euripides, Verum est difficulter seruitus tem esse coniugium, sed Deo grata est, cum mens recte eam sustinet, exercet invocationem, meminit generationē sic à Deo institutam esse, qua quidem procreandi sint homines in Ecclesia æterna Deum celebratur, nec uult tam mirando opere generationis abuti, ut coelibes horribiliter abutuntur. Suscepit & reliqua negotia familiae, ciuitati,

E iiiij Ecclesiæ

Ecclesiæ sua necessaria, Nam ut hæreditatem, ita honestum ciuitatis statum & Ecclesiæ puritatem liberis prestare debet.

Tales fuerunt coniuges plurimi, non solum in populo Israel, sed etiam Episcopi ueteres, scitis Nazanzenum patre Episcopo natum esse. Is cum predicat parentum coniugium, narrat tantam eruditionem & pietatem fuisse matris, ut patris fidem sua collatione & disputatione saepe exeredit & confirmabit, ait & non solum in domestica consuetudine eam leniisse curas patris, sed etiam cum autoritate in coetu mulierum ualeret, plurimum ad publicam concordiam grauitatem ipsius profuisse. Tales multæ fuerunt familie presbyterorum initio, & nunc noui tales multas, quarum exempla prosunt totis ciuitatibus.

Constituta igitur definitione castitatis, redeo ad refutationem calumniarum, quæ sunt in libro delectorum. Hortatur Christus, inquit, ad continentiam, Bucerus dehortatur. Vtri auscultan-

auscultandum? ac tales antitheses multis coaceruant, ut fucum rudibus faciant. Vera & firma responsio est. Christus hortatur idoneos ad coelibatum, ut donum recte tueantur. Idem Christus ihs, qui puritatem extra coniugium non retinens, præcipit ut pure in coniugio uiuant. De his & Bucerus loquitur, prorsus ut Paulus, qui ait, Vitandæ scortationis causa, suā quisq; uxorem habeat. Item, Melius est nubere, quam uri.

Cœlebs curat ea, quæ sunt Domini. An de coelibe immundo loqui Paulū existimatis, qui aut ruit in libidines, aut infeliciter cum natura foecundaluctatur? Tales coelibes cum inuocare Deum nō possint, quomodo curabunt res diuinæ? Cœlebs dono præditus, & occupatus sua milicia, ut Baptista, Paulus, Athanasius, expeditior est ad omnes subitos casus, qui incident in tanta mole gubernationis. Sed hic Heroicus gradus, non est vulgaris. Cæteri igitur foecundi in sua medios citrate fideliter seruiant. Hi et si distra-

E v hunc

huncuris domesticis, uxoris, libero
rum miserijs, tamen retinent caput, ut
delicet bonam conscientiam, ut inuo-
care Deum possint. Hæc res ueram
tranquillitatem parit. Econtra im-
mundi coelibes hoc præcipuum bonum
amittunt, & prorsus à Deo auelluntur,
& qui æstus animi, qua perturbatiōes,
qua mala sequantur notum est.

Nos coniugium sacerdotum eo
defendimus, ut seruire Deo bona con-
scientia sacerdotes possint. Vos cur
propugnatis coelibatum? Adeo ne om-
nes homines ubiqꝫ terrarum stipites
esse iudicatis, ut causam nemo uideat,
nemo suspicari possit? Num propug-
natis, ut uita sit purior? at constat qua-
les sint mores maximæ multitudinis.
Num ut in uitæ puritate inuocatio mi-
nus sit impedita? Imo ut quisqꝫ maxi-
me intelligit inuocationem, ita maxi-
me optat hoc onus sublati esse. Num
ut expeditiores sint ad Ecclesiæ docen-
das? quotus quisqꝫ docet. Vna est uera
& sola causa tuendi coelibatus, ut opes
comodius administrentur, & splendor
ordinis

ordinis retineatur. Propter hanc caus-
am, quæ in Ecclesia minime ualere
debebat, à potentibus lex impia de-
fenditur, & multi p̄ij sacerdotes inter-
fecti sunt. Hæc delecti non ignorant,
Et tamen simulant se pietatis causa cœ-
libatum, & uota tueri, eaqꝫ sciunt non
ueris causis, sed iniusta ui & crudelita-
te defendi.

Etsi autem scio nobis obīci apolo-
gum, quem recitat in tertio politicorū
Aristoteles, uidelicet ut quondam le-
pores cum leonibus iura daturi essent,
dilaniati sunt, ita nos frustra conciona-
ri potentibus, & nobis tantum accerse-
re ærumnas. Non potestis, inquit,
cogere summos ordines, ut usitatam
legem aboleat. Quid frustra in repub-
uociseramini? Talia sunt Ecclesiastica
certamina. Et quanquam humanis ius-
dicijs non dirimuntur, tamen non sunt
inutilia. Ridebant pontifices & prin-
cipes Ieremiam, Baptistam, Christum,
Apostolos, donec Ierosolyma euersa,
certamen diuinitus diremptum est.

Interim

Interim tamen doctores illi aliquam Ecclesiam collegerant. Ita & noster labor non plane irritus est. Si non fles-
ctere possumus potentes, at aliqui pri-
uati mouentur, ut fugiant, ut execren-
tur idola & libidines. Et ueritas in Ec-
clesia dicenda est, uel si fractus illabat-
tur orbis. Quo tempore in Sodomis &
uicinis oppidis summa fuit morū cor-
ruptio & turpitudo, duo uiri erant in
uicinia Sem & Abraham, qui suis con-
cionibus hæc tanta flagitia acerrime
taxabant. Sem pene in cōspectu urbis
Sodomorum in Salem domicilium ha-
bebat, quæ non plus octo miliaribus
distabat à Sodomis. Et uiderat hic uir
mundum ante diluvium, audierat pri-
mordia generis humani à certissimis
testibus. Gubernauerat ecclesiam post
diluvium annos iam quadrängentos,
antecellebat sapientia, uirtute, ætate
omnibus hominibus eius temporis.
Abraham uero etiam recens, ingenti
beneficio urbem adfecerat, cum pro-
fligato exercitu hostium captos ciues
recepit, & in patriam saluos reduxit.

Horum

Horum tantorum uirorum autoritate
& uoce nihil mouebantur urbium illas-
rum principes. Quid miremur igitur
nostras conciunculas rideri, qui sumus
uere, ut inquit Christus, pusillus gress.
Sed tamē hunc pusillum gregem curæ
esse Deo scio. Nec erunt irriti nostri
labores. Multæ sunt bonaæ mentes,
quæ illucescente Euangelio, ueram
Dei inuocationem discunt, & idola ac
commenticios cultus fugiunt. Piget
immorari huic disputationi, & si de di-
gnitate coniugij honesta est oratio, sed
eo inserviūs est hoc certamen, quia
nec aduersarij, nec delecti in hac causa
dicunt ingenue quod sentiunt. Præte-
xtu pietatis defendunt cœlbatum &
uota, cum sciant tantum retineri hanc
formam politiæ suæ, quia ad opum ad-
ministrationem, & ad splendorem re-
tinendum est commodior. Finio igi-
tur disputationem, sed ita, ut eos, qui
Deum uere colere, & suæ saluti consu-
lere cupiunt, adhorter, ut illa uincula
impia fugiant. De uotis etiam eo non
est opus longa oratione. In monaste-

xiiij

rijs fiunt tetræ prophanationes Missarum, inuocationes mortuorum, & exercentur multæ superstitiones aliae. Haæ satis evidentes causæ sunt, quæ uota soluunt, & liberant addicotos huic generi uitæ. Vera est enim regula. Votum non debere esse uinculum iniquitatis. Certe non debet alligare hominem ad idolorum cultus. Non est igitur ad hanc ætatem accōmodanda lex Iouiani, quæ loquitur de uirginum collegijs, in quibus nondum erant uiciosi cultus, qui nunc defenduntur. Et rapta ea lex prohibuit, quos Iulianus, odio nominis Christiani, concesserat. Sed uos quidquid usquam in omnibus chartis odiosissimum inuenistis, quod quoquo modo detorqueri aduersus nostros potest, in hoc scriptum uestrum congesistis, ut doctrinam ueram & p̄ijs utilem qualibuscunq; præstigijs obueritis, & uestram tyrannidem confirmaretis. Multis iam seculis captiuæ & captiuæ in monasterijs, iustas & necessarias causas habent deserendi monasticen cōtaminatam multis uiciosis cultibus.

cultibus. Est enim mandatum immutabile: Fugite idola.

Dicam ex animo quod res est; Magno cum dolore legi illam uerborum immanitatem, cum delecti conubia piorum hominum nominant in coesta, sacrilega, scelerata. Atrox oratio est, & pertinet crimen ad omnes nostros Principes & Respub. Nam si esset incesta consuetudo, non minus legibus punienda esset, quam parricidiū. Graue enim scelus est incesta coniunctionis, & saepe cladibus publicis punitur, ut Thebanæ & Aegyptiæ historiæ indicant. Utinam delecti suos mores contemplarentur, qui non leuiter polluunt Ecclesiam, & uerecundius de p̄ijs hominibus, & de nostris ciuitatibus loquerentur.

Prætulit Bucerus periculoſo cœlibatu pium coniugium, duxit uirginem honestam Elisabetam, quæ cum ex Euangelio didicisset, fugienda esse idola, uolens reliquit monasticas superstitiones, fugit statuarum adorationes, mortuorum inuocationes, prophanationem

tionem coenæ domini. Nupta igitur uiro ita uixit, ut eius pietas, pudicicia, & in omni actione modestia, multis bono exemplo essent, fuit puerpera trèdecies, sustinuit ærumnas non leues matri obeundas, rexit œconomiam magna sedulitate, docuit filias, fuit officia erga mulieres pauperes. Poterat cum familia fugere grassantem Argentinę pestilentiam, nisi maluisset socia esse periculorum mariti, qui ex statione sua discedere noluít. Cum igitur contagia non posset uitare, oppressa morbo, decessit, sed antea se Deo fiducia mediatoris pie commendauerat.

Nihil ne sceleris esse iudicatis q̄ ta libus matronis mortuis & uiuentibus, quæ sunt Christi membra, maledicisse. Exaggerate Canonum autoritatem quantum uultis, tamen hoc uniuersa Ecclesia fatebitur idola fugienda esse. Non sunt igitur incoesta, non sacrilega, non scelerata connubia, quæ deserta impia monasteriorum seruitute contrahuntur iuxta Euangeliū, ut Deus pura conscientia inuocari possit.

Sed

Sed restat maius crimen, ut delecti uociferantur & prorsus inexpiable. Mortua priore coniuge, duxit secundam D. Bucerus. Hic tenet irretitum laqueis canonum, ut putant, inextricabilibus, hic torrendum esse censem in tauro Phalaridis. Nihil agam fastute. Nusquam uetusti canones damnant tale coniugium, tantum à ministerio remouent eum, qui ducit secundam. In uestro scripto damnatur pia societas coniugum. Cum autem nostro tempore pauci sint idonei doctores, anteferatur illa canonii Ecclesiæ utilitas. Quanquam cur nobis toties canonū sententias obiicitis, cum magna ex parte mores uestri publici & priuati dissentiant ab uniuersa politia canonum, qui cum iure diuinō congruunt? Sed usitatum est hoc quoq; hypocritis, colare culicem, & deuorare camelum.

At Paulus iubet Episcopum unius uxoris uirum esse. Recte. Et qui mortua priore coniuge, ducit secundam, unius uxoris uir est. Ethanc est Pauli sententiam uestusti canones indicant.

F Eti

Etsi autem posterior ætas durius inter-
pretata est Paulum, tamen certum est
noluisse eum pijs doctoribus ulla peri-
culosa uincula iniçere. Norat Ecclesiæ
opus esse pijs & doctis ministris, norat
cauendum esse, ne iuuocatio Dei im-
pediretur. Ideo nominatim concedit
eligi castos marijos.

Vos cum ad gubernacula ecclesiæ
sedeatis, maxime iuuare & ornare
Euāgeliū ministerium oportebat, &
ut gloriam Dei illustraretis, & ut saluti
populi cōsuleretis. Hoc sc̄it̄is esse sum-
mi ordinis proprium munus. Sed quid
agit̄is? maxima pars eorum, quos in
summum fastigium euexit Ecclesia,
non docet. Desunt multis locis pasto-
res, stipendijs interim fruuntur ociosi
Canonici. Deinde uagantur monachi
ut doceant, qui uel ignorant Euāgeliū,
uel affectibus aliorum seruientes
confirmant idola. Religio interim in
quibus rebus populo sita sit; ipsa tem-
pla uestra ostendunt, in quibus quan-
ta uarietas est statuarū? Alibi colitur
Anna, alibi Maria, alibi stat Seruatus,

cui

cui pendet de collo marsupium, quia
putatur seruare ijs pecuniam à quibus
colitur, deniq; talia simulachra innu-
mera in his præsertim locis uidetis. Ad
haec cōcurrīt uulgas magna frequētia,
has ceremonias putat esse religionem.
De uera iuuocatione, de Christo, de ue-
ris officijs pietatis, de disciplina Ecclesiæ
silentiū est. Interim uos, cum Euāgeliū
ministerium negligatis ipsi, depellere
etiam idoneos, & salutares doctores ab
hoc necessario munere conamini præ-
textu obsoleti canonis, de eo qui mor-
tua priore cōiuge, pie & honeste ducit
aliam, & hanc habet unicam.

Sed quid dispuo, cum nihil prorsus
agatis candide. Non de illo ueteri ca-
none dīnicatis, sed tantū quēsitus est à
uobis prætextus, ut quoquo modo ar-
ceretis D. Bucerum. Lucem Euāgeliū
formidatis, & stabiliti uultis populi er-
rores & superstitiones, ne ocii uestrū
interturbetur, ut nihil aliud dicam.

Dixi initio me de paucis locis bre-
uiter responsurum esse, uel commone-
faciēti lectoris causa, uel ut conster-

F ij

nos

nos huic Coloniensi scripto reclama-
re. Neq; enim dissimulanda erant tam
atrocia conuicia. Prætero igitur uo-
lens magnos aceruos calumniarum,
quas liber delectorum undiq; conuer-
rit, & ab honestis lectoribus peto, ne de
Ecclesijs nostris, aut docentium uolun-
tatibus & genere doctrinæ ex maledi-
co scripto Coloniensi iudicium faciant
sed ex ueris testimonij. Ego quid pro-
fitear in singulis articulis doctrinæ ec-
clesiastice in meis scriptis ingenuæ pla-
ne, & sine sophisticis labyrinthis expo-
sui. Et hanc esse comunem doctrinam
Ecclesiarum nostrarum scio, nec dubi-
to hoc totum doctrinæ genus, quod so-
nat in Ecclesijs nostris, uere esse con-
sensum Ecclesiæ catholicae Dei, inde
usq; ab initio. Terra mihi potius des-
hiscat & obruar tota Aetna, quam ue-
lim defendere ulla corruptelas doctri-
næ coelestis, aut pugnare cum Ecclesia
Dei, in qua cupio, ut in æterna schola
post hanc uitam etiam uidere filium
Dei, Patres, Prophetas, Apostolos, &
corum frui doctrina & familiaritate.

Hanc

Hanc futuram scholam mente intue-
or, quoties in nostras scholas ingredi-
or. Nec uelim unquam meum iudicium
ab illis optimis doctoribus seiungere.
Cumq; audierim Bonnæ Bucerum,
sum ei testis, pure ipsum & fideliter
summam doctrinæ Christianæ inte-
gram tradidisse.

Ad id sanctissimum munus cum
grauissimo consilio Archiepiscopi &
principis accessitus sit, cumq; præstet
in docendo fidem, diligentiam & mo-
derationem, dignam pio doctore, in
iuste uocationem ipsius reprehenditis.
Negari non potest diu à uobis negle-
ctas esse Ecclesias. Quem igitur magis
decuit cogitare de salute populi, quam
Episcopum & Principem, qui multorum
sententias & in his uestras quoq; audi-
re, & conferre uoluit, nec aliud in hac
ætate & grauitate querit aut spectat,
nisi ut populi saluti consulat. Vos ipi-
scitis nō ut eum amicicia, nisi optimo-
rum uirorum ex summo ordine, quo-
rum prudentiam, & uirtutem scitis
probatum esse grauissimis Regibus &

F in Principie

Principibus, nec quicquā sine his amīcis constituit. Quare de eius consilio & uoluntate modestius uos pronunciare & scribere decuit.

Addiderunt delecti tragicum epilogum suæ criminatiōnī, oratorū more, in quo primum de opibus Ecclesiasticis declamitant, postea nostras ecclesias miscent Anabaptistis, & omnes omnium furores in nos transferunt, ac obliti sua scelerā, propter nos plecti Germaniam publicis calamitatibus aiunt. Pauca primum de opibus Ecclesiarum respondeo: Scio sapientes angide concordia, autoritate gubernatorū, politico statu Ecclesiæ. Hæc, si uere uellent iudicare, tueri non difficulter possent, si hoc ipsum doctrinæ genus, quod profitemur, admitterent. Nam Euangelium concionatur de agnitione & inuocatione Dei, & munit politicum ordinem. Sed dum idola & iniusta uincula tueri potentes conantur, dissidia sequi necesse est. Et ex dissidijs in utraq; parte multum mali existere solet. Hoc quanquam ita accidit, tamen

men ueritatis professionem omittere non possumus.

Nec motæ sunt hæc controuersiæ propter opes, ut leges Agrariæ. De luce doctrinæ differimus, hanc retinere cupimus. De opibus & imperijs illi deliberent, ad quos ea res pertinet, & si profecto æquissimū est nobis ignosci, cum dolemus fame contabescere pios pastores, & pauperes scholasticos, & his mediocrem uiuctum præberi, & iuuari studia petimus. Sint si ita uolunt, magna collegia nobilium, quorū iuritus & autoritas possit esse usui reipub. Quis hæc reprehendit? Satis supereft ecclesiasticarū opum alibi, unde iuuari pastores, & scholasticī, & puehi studia possunt. Nec uos delecti ignoratis canones præcipere harum rerum curam gubernatorib. ecclesiarū & imperiorū.

Quod uero dicitis inhiare reformationem opib. cleri, hūc esse Christū, cui seruiamus, modestissime respōdeo, & Bucero, & Principibus, & multis alijs atrocē iniuriā fieri, nec regerā crimen. Nam utri magis de opib. dīmicent, minime est obscurum.

F iiiij

Nequaquam consentaneum est tot sapientes Principes, tot Senatores cor- datissimos ulla mercede quantumuis magna, uoluisse sibi tantum periculo- rum & curarum accersere, quantum adfert Euangelij professio. Quid nos scholasticis qui propter amorem lite- rarum, cum tranquillitatem opibus & dignitatibus antetulerimus, tamen hanc etiam amittimus in hac militia confessionis, cum in studijs iucundio- ribus uersari mallemus. Sed Deus tan- dem iudicabit quid utrique spectarint, quem oro ut petulantiae uestrae frenū iniiciat.

Exulat Elias apud uiduam Sarep- tanam, cum impij sacrificuli in regno florerent dignitate & opibus. Ita ples- runq; uera Ecclesia habet hospitia te- nuiā, & magnę opes sunt penes Euangeliū hostes. Quare scimus nos inopia nostram boni consulere debere, eamq; arte ferre. Sed alij erunt, qui uos ad ra- tiones retrahent. Negū tamen deerunt nobis hospitia, nam & librum coelestis doctrinæ, & studia alicubi conseruari oportet.

Postremo

Postremo non contenti hac seui- cia maledictorum de incestis, & de fa- crilegīs, lapides tollunt, & nos iam prorsus obruere & extinguerē conan- tur. Miscent nos Anabaptistis, clamis- tant propter nos, tanquam propter ἀλάσοφας toti rerū naturę Deum irasci, hinc morbos & Turcica bella oriri. Audīs lector usitata præconia, quibus pīj doctores ab atheis hominibus or- nantur. Ita & Paulus inquit, Aposto- los duci καθάρισμα mundi. Nec aliud onus pīj grauius sustinent, quam haec iniustissima iudicia hypocritarum. Quare pios toties consolatur uox di- uina, ne frangantur animis propter tam uirulenta conuicia. Toties autem testati sumus, quid sentiamus, & non solum scripta nostra, sed etiā respub. ostendunt nos abhorrire ab Anabap- tisticis furoribus, qui magna ex parte in ijs locis orti sunt, ubi populo uocem Euangeliū non licuit audire.

Constat nostrorum literis clarissi- me discerni à politicis rebus, seu ab im- perijs, regnum Christi, constat magis

F v. illustras

Illustratam esse dignitatem uitæ ciuilis
nostris scriptis quam ueterum. Quare
& Ecclesiæ nostræ suo iudicio uitant
Anabaptistarum deliria, & ad ea re-
primenda alibi nostras lucubrations
prodesse arbitramur. Quæ enim ex-
tant uestra scripta contra Anabap-
tistas, aut quomodo eorum hypocrisi in
refutare monachi possunt, qui similes
ineptias profitentur, pietatem esse ab-
dicare proprium, sordido uestitu qua-
si perpetuum luctum simulare, abi-
re & contemnere uocem Euangeli de
iusticia fidei, & econtra attollere iusti-
ciam operum, induere persuasionem,
quæ legi Dei homo satisfacere possit, nō
discernere perfectam obedientiam
quam lex requirit, à disciplina quam
& debent & possunt præstare homi-
nes. Hæc hypocriticæ uitæ semina
communia sunt monachis & Anabap-
tistis.

Nec uero fieri potest quin magnæ
opinionum & morum confusiones, &
tumultus in discordijs ciuilibus orian-
tur. Sed culpa penes eos est, quorum
iniusta

iniusta pertinacia causam præbet dis-
cordiæ. Si cederet ueritati error, & cō-
munibus studijs pijs gubernatores disci-
plinam regerent, aut non orirentur
prauæ opiniones, aut natæ ueris & le-
gitimis iudicijs cito obruerentur. Sed
quia hypocritæ odio ueritatis accen-
dunt discordias magna perturbatio-
nes sequuntur. Nam in discordia ciui-
li, ut inquit Thucydides, nihil mali nō
inest. Accedunt simul aliæ fatales poe-
næ mundi. Et in hac extrema mundi
senecta, maiores confusiones imperio-
rum impendent, undicj igitur premi-
tur & concutitur uera Ecclesia, id est,
pij sonantes Euangeli uocem dispersi
passim in imperijs mundi, quos quidē
oportet intelligere & quæ sit Ecclesia
Dei, & quæ ærumnæ ferendæ, & quæ
certamina suscipienda sint, & ad has
tantas res animū præparare, ut puram
Euangeli doctrinam defendant, &
alijs tradant. Exitus uero commen-
dent duci Christo gubernanti suum
coetum, qui etiam illa immania con-
uicia tandem refutabit.

Et si

Etsi autem fortassis aliquibus hæc
mea responsio uidebitur asperior, ta-
men si legent Coloniense scriptum,
magis me lentum & infantem iudica-
bunt, quām uehementem, q̄ seūciā
styli delectorum non depello acrisus.
Nouī mei ingenij imbecillitatē, & ut
in tranquillo flumine nauigare, ita in
placidis disputationib. uersari malim,
quām contendere maledicendo. Ha-
bent delecti suum theatrum, à quo sc̄i-
unt sibi plausum dari. & ex quo iudices
deligunt. Preuoco & ego ad Ecclesiæ
iudicia, hoc est, ad omnes pios & eru-
ditos, qui has cōtrouersias dijudicant,
ubiq̄ sunt. Nam aliter hæc certa-
mina dirimuntur, quam causæ forenses.
Recte constituit Basilius iudicium:
αλλ' εἰσὶ μὲν ἐπίσκοποι, καὶ θεῖσται εἰς ἀκροάσια.
δέ τι κληρος καὶ τὰ πάσαν Τοῦ θεοῦ παροικαρ,
συναχθήσαροι δοκιμώτατοι, λεγέτω με-
τὰ παρρησιας δουλομενος, μαζεύγχοες πολὺ^{πολὺ}
γινομενος καὶ μηλοιδορια. Utinam rite
constitueretur iudicium Ecclesiasticū.
Sed uos astute cauetis uobis, præscribi-
tis qualēm iudicem uelitis, uidelicet
uobis

uobis addictum. Multi sunt Apologi,
qui monent iniqua iudicia uitāda esse,
sed recitabo recens exemplum, longe
uenustissimum omnium, quæ uel legi,
uel audiui: Duo sunt in Gallia uiri ex-
cellēter docti Castellanus & Bigotius.
Et quia Castellani disputationes cre-
bro a Rege audiuntur, hortatur quis-
piam ex proceribus, ut Bigotius etiam
audiatur. Interrogat Rex in quo do-
ctrinæ genere ueretur. Cumq; alij ho-
norifico testimonio eum ornarent, tan-
dem Castellanus, quia augeri eius op-
inionem nolebat, interpellans, quid in-
quit, tantopere prædicatis. Est Aristot-
elicus. Rex interrogat, qualis sit ea
descriptio. Dicam, inquit Castellanus.
Aristoteles αριστοτελια adfirmat me-
liorem statum esse, quām regnū. Hac
uoce apud Regem sciebat se omnem
autoritatem & Aristoteli & eius stu-
diosis detraxisse. Cumq; rex interro-
garet, an hoc scripserit Aristoteles, &
cæteri id adfirmarent, audissetq; defen-
dere Bigotium Aristotelicas sentētias,
delirare Aristotelē inquit, & negauit se
defensorem

defensorem harum ineptiarum auditum
rum esse. Facile uicit Castellanus tali
iudice. Hæc narratio imago est iudicij
quod delecti in libro suo constituant.
Nec nos defugimus cognitionem, sed
maxime optamus iudicio uere Ecclesie
laisticō latius propagari ueritatem &
iusto modo tranquillitatem Ecclesiæ
muniri. Sed quantulum hæc cura tan-
gat potentes, res ipsa ostendit. Inter ea
tamen pīj iudicant, & regulam norunt,
uidelicet doctrinam Propheticam &
Apostolicam, & primæ Ecclesiæ testi-
monia, ut supra dixi. Sciunt Ecclesiam
extractam esse supra fundamentum
Prophetarum & Apostolorum. Sciūt
horum uocem audiendam esse, & ante
ferendam prauæ consuetudini, quam-
uis longi temporis. Si uere iudicamus
Deum se patefecisse in hoc uno genere
doctrinæ, quod tradidit Prophetis, &
Apostolis, hanc normam sequi necesse
est. Sed multi prophani nunc cogitant,
Ecclesiam politiam esse similem Atticæ
aut Laonicæ, cōstitutam humanis
consilijs, ac propterea semper præsentē
formam

formam tranquillitatis causa tuendam
esse. Et multi sic sentientes, harum cō-
trouersiarum iudicij preficiuntur, qui
hac fascinati persuasione, manifestissi-
mam ueritatem opprīmēre conantur.
Non enim litigamus de rebus obscuris
aut perplexis. Nec reuerenter sentiunt
de cœlesti doctrinā, qui existimant per-
plexam & ambīguam esse. Agnoscī se
& inuocari Deus uoluit, & filium iussi-
audiri, qui ex sinu æterni patris Euangeli-
um proferens, certam doctrinam
Ecclesiæ suæ tradidit. Hunc doctorem
qui audiunt, facile has controuersias
dijudicare possunt. Ad hos prouoco,
& oro Deum æternum patrem domi-
ni nostri Iesu Christi, ut propter filii
um nos regat spiritu sancto, &
Ecclesiam suam augeat
& seruet.

Σόξα Τῷ Θεῷ.

VVITTEMBERGAE PER
Iosephum Klug, Anno
M.D.XLIII.